
 

Decreto Dirigenziale n. 63 del 03/03/2011

 
A.G.C.5 Ecologia, tutela dell'ambiente, disinquinamento, protezione civile

 

Settore 9 Ciclo integrato delle acque

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  IMPIANTI DI DEPURAZIONE REGIONALI DI AREA NOLANA, NAPOLI EST, FOCE

SARNO, NOCERA SUPERIORE, ANGRI E COMPLESSO DEPURATIVO ALTO SARNO.

INTEGRAZIONI E MODIFICHE AL DECRETO DIRIGENZIALE N. 309 DEL 8.5.09 E

SUCCESSIVI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 15 del  7 Marzo 2011



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO  
 
CHE la Regione Campania, nelle more dell’affidamento ai Soggetti Gestori del Servizio Idrico Integrato 
delle Autorità di Ambito competenti per territorio ovvero all’Ente da individuarsi a cura della Regione ai 
sensi del comma 186 bis, art. 2 della legge 23.12.2009 n. 191 con apposita legge regionale, ha in 
gestione diretta i seguenti impianti di depurazione regionale centralizzati: 

1. Impianto di depurazione e rete dei collettori di Area Nolana in gestione regionale dal 1988 ed 
attualmente condotto dal gestore provvisorio ATI Dondi - IMPEC – IBI; 

2. Impianto di depurazione e rete dei collettori di Napoli Est in gestione regionale dal 1997 ed 
attualmente condotto dal gestore provvisorio Consorzio FU.GI.ST. e per esso dalla T.ME. S.p.A. 
– Termomeccanica Ecologia; 

3. Impianto di depurazione e rete dei collettori di Foce Sarno in gestione regionale dal 1999 ed 
attualmente condotto dal gestore provvisorio Consorzio Consarno e per esso dalla T.ME. S.p.A. 
– Termomeccanica Ecologia; 

4. Impianto di depurazione e rete dei collettori di Nocera Superiore trasferito dal Commissario 
Delegato Emergenza Sarno ex OPCM 3270/2003 alla Regione Campania il 7 maggio 2007 ed 
attualmente condotto dal gestore provvisorio ATI Dondi - IMPEC – IBI – COGEI; 

5. Impianto di depurazione e rete dei collettori di Angri trasferito dal Commissario Delegato 
Emergenza Sarno ex OPCM 3270/2003 alla Regione Campania il 12 novembre 2008 ed 
attualmente condotto dal gestore provvisorio ATI Passavant – SIBA – SLED; 

 
CHE, in ottemperanza all’O. P. C. M. n. 3849 del 16.2.2010 ed a seguito della delibera di Giunta 
Regionale n. 353 del 19.3.2010, con verbale del 26.03.2010, si è provveduto al trasferimento , in regime 
ordinario, della gestione unitaria del complesso depurativo Alto Sarno dal Commissario ex OPCM 
3270/2003 e Soggetto Attuatore ex OPCM 3494/2006 alla Regione Campania, affidandone la 
conduzione temporanea alla società COGEI s.r.l., giusta approvazione degli esiti di gara di cui al 
Decreto Dirigenziale n.17 del 21.1.10; 
 
CHE, con Decreto Dirigenziale n. 309 del 8.5.2009, sono stati individuati i funzionari regionali per la 
vigilanza ed il controllo tecnico, amministrativo e contabile della gestione, oltre che delle opere di 
manutenzione straordinaria ed urgente, adeguamento e completamento degli impianti di depurazione 
regionali, affidando gli incarichi di Responsabili del Procedimento, di tecnici incaricati del controllo e della 
vigilanza dei lavori di gestione e degli interventi, nonché i gruppi di supporto ai predetti incaricati; 
 
CONSIDERATO 
 
CHE, alla luce della recente presa in consegna del Complesso Depurativo Alto Sarno e dell’affidamento 
provvisorio della sua gestione, comprendente anche la riscossione diretta dei canoni di depurazione, 
nonché sulla base dei sopralluoghi autorizzati finora su tutti e sette i depuratori per il controllo delle 
conduzioni e la realizzazione degli interventi necessari alla continuità di esercizio, si è reso necessario 
integrare, aggiornare e modificare gli incarichi tecnici ed amministrativi - contabili ai dipendenti regionali 
impegnati nei compiti professionali individuati con il citato Decreto Dirigenziale n. 309 del 8.5.2009 e con 
i successivi decreti dirigenziali nn. 598 del 28.8.2009, n. 800 del 20.11.2009 e n. 223 del 5.5.2010 di 
modifiche ed integrazioni; 
 
CHE la gestione dei depuratori regionali comprensoriali si configura, in generale, come attività di servizio 
e lavori multidisciplinari, in quanto risulta composta da: 

1. gestione del personale, trattamento e conferimento di fanghi, forniture di energie, ecc..; 
2. manutenzione ordinaria, manutenzione programmata e manutenzione specialistica, automazione, 

ecc…; 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 15 del  7 Marzo 2011



 

 

 
 

CHE, con riferimento alle gestioni dei depuratori finora effettuate dal Settore CIA, risulta preponderante 
da un punto di vista economico l’attività di servizio e di fornitura, cosicché la stessa si configura 
prevalentemente nell’ambito degli appalti di servizi e, come tale, gli incentivi al personale incaricato 
vengono determinati con la Tabella B del D.P.G.R. n. 58 del 24.3.10; 
 
CHE, viceversa, la manutenzione straordinaria e gli interventi di estrema urgenza, che vengono effettuati 
sui depuratori per assicurarne la continuità di esercizio e per scongiurare danni all’ambiente, rientrano 
nella fattispecie degli appalti dei lavori pubblici e, come tali, gli incentivi al personale incaricato vengono 
determinati con la Tabella A del D.P.G.R. n. 58 del 24.3.10; 
 
CHE con D.G.R. n. 3466 in data 3.6.2000 sono stati attribuiti tutti i compiti ai Dirigenti delle Aree 
Generali di Coordinamento, ivi compreso la possibilità di effettuare impegni di spesa con atti dirigenziali; 
 
CHE con Circolare n. 5 del 12.6.2000 sono state date le relative disposizioni in merito 
 

CHE ai sensi della citata deliberazione, lettera G, e della relativa Circolare il Dirigente dell’Area Generale 
di Coordinamento con Decreto Dirigenziale n. 02 del 27.01.09 ha delegato alle liquidazioni ed impegni di 
spesa il Dirigente del Settore Ciclo Integrato delle Acque; 

RITENUTO 

 
Di poter e dover rielaborare, modificare ed integrare, in considerazione della ulteriore attività svolta con 
l’inizio della gestione regionale del Complesso depurativo Alto Sarno (1.04.2010) dal personale all’uopo 
incaricato, alla luce dei risultati ottenuti e dell’esperienza acquisita nello specifico settore, l’elenco del 
personale interno regionale incaricato della vigilanza e controllo con il Decreto Dirigenziale n. 309 del 
8.5.2009 e s. m. e i., per i sette impianti di depurazione regionali (compreso i due nuovi del Complesso 
Alto Sarno);  

 
Di poter confermare che gli incentivi da corrispondere siano quelli previsti dal Decreto legislativo 
12/4/2006 n°163 per le prestazioni professionali so pra indicate, individuati nel Regolamento n. 7/2010 di 
attuazione della Legge Regionale n. 3 del 27.2.2007, approvato con D.P.G.R. n. 58 del 24.3.10; 
 
Di poter rinviare a successivi decreti dirigenziali l’elaborazione, con l’applicazione delle tabelle B ed A 
del D.P.G.R. n. 58 del 24.3.10, e la relativa liquidazione degli incentivi dovuti, in relazione agli incarichi 
affidati ed al lavoro svolto, nonché in base alle rispettive responsabilità professionali assunte ed ai 
risultati effettivamente ottenuti; 
 
Di dover stabilire che gli oneri per la liquidazione degli incentivi graveranno sull’U.P.B. 1.1.5 del Bilancio 
Regionale ai capitoli di spesa n. 1662 - Codice SIOPE 1213 - per le attività di gestione e n. 1663 - 
Codice SIOPE 1213 - per gli interventi di manutenzione straordinaria, trattandosi di vigilanza e controllo 
tecnico amministrativo della gestione e della manutenzione ordinaria nonché di quella straordinaria 
(investimenti) degli impianti di depurazione Regionale; 
 
VISTO 
 
il Decreto Legislativo n. 163/06, la Legge Regionale n. 3/2007 ed il Decreto del Presidente della Giunta 
Regionale n. 58 del 24.3.2010; 

i Decreti Dirigenziali n. 309 del 8.5.2009, n. 598 del 28.8.2009, n. 800 del 20.11.2009 e n. 223 del 
5.5.2010; 

l’O. P. C. M. n. 3849 del 16.2.2010, la delibera di Giunta Regionale n. 353 del 19.3.2010 ed il verbale del 
26.03.2010 di consegna del complesso depurativo Alto Sarno; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 15 del  7 Marzo 2011



 

 

 
 

la D.G.R. n. 3466 del 3.6.2000; 

la Circolare n. 5 del 12.6.2000 dell’Assessore al Personale; 

il Decreto Dirigenziale n. 02 del 27.01.09 di delega al Dirigente del Settore; 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore Ciclo Integrato delle Acque, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità resa 

D E C R E T A 
 
per i motivi di cui alle premesse che qui si intendono integralmente riportati e confermati: 
 
Di stabilire che per la vigilanza ed il controllo tecnico, amministrativo e contabile della gestione e delle 
opere di manutenzione straordinaria, adeguamento e completamento degli impianti di depurazione 
regionali di Area Nolana, Napoli Est, Foce Sarno, Nocera Superiore, Angri e Complesso Alto Sarno, a 
modifica e integrazione dell’elenco di cui ai Decreti Dirigenziali n. 309 del 8.5.2009, n. 598 del 28.8.2009, 
n. 800 del 20.11.2009 e n. 223 del 5.5.2010, con decorrenza dal 1.4.2010 in considerazione delle attività 
tecniche di controllo già eseguite sul Complesso Alto Sarno, il personale interno regionale è quello di 
seguito riportato: 

IMPIANTO DI 
DEPURAZIONE 

RESPONSABILI 
DEL 
PROCEDIMENTO 

DIREZIONE 
LAVORI DI 
GESTIONE E DI 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 

GRUPPO DI 
SUPPORTO AL 
R. P. E ALLA 
DIREZIONE 
LAVORI (Direttori 
operativi e 
Ispettori di 
cantiere - 
contabili) 

GRUPPO DI 
SUPPORTO 
AMMINISTRATIV
O ESECUTIVO 

Impianto di 
depurazione e 
rete dei collettori 
di Area Nolana 

Ing. Massimo 
Marzano 

Ing. Bruno 
Mercurio  

 

P.I. Giosuè Giglio 
Geom. Amedeo 

Conte 

Sig. Mariano 
Sessa 

Impianto di 
depurazione e 
rete dei collettori 
di Napoli Est 

Ing. Massimo 
Marzano  

Ing. Manlio 
Martone  

Dr Sergio Scalfati 

Geom. Domenico 
Crimaldi 

Geom. Vincenzo 
Trinchillo 

Impianto di 
depurazione e 
rete dei collettori 
di Foce Sarno 

Ing. Bruno 
Mercurio  

Arch. Pasquale 
Bruno  

Geom. Lucio De 
Pardo 

Mastropietro 

P.I Giustino 
Scarano Sig. 

Pietro Giangrande 

Sig.ra Aida Rosa 
Riccio 

Sig. Giovanni 
Carrozza 

Sig.ra Paola 
Perillo 
(dal 1.9.2010) 
 

Sig. Michele 
Albano 

Sig.ra Giuseppina 
Gargano (dal 

1.2.2011) 

Sig. Pasquale 
Daino 

Sig. Antonio De 
Falco 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 15 del  7 Marzo 2011



 

 

 
 

Impianto di 
depurazione e 
rete dei collettori 
di Nocera 
Superiore 

Arch. Pasquale 
Bruno  

Ing. Giovanni 
Martucci  

Geom. Michele 
Petrone  

Dr. Pasquale 
Perone  

Sig. Annamaria 
Leigheb (dal 

1.8.2010) 

Impianto di 
depurazione e 
rete dei collettori 
di Angri 

Ing. Carlo Giri  Ing. Gennaro 
Tarantino  

Dr. Pasquale 
Perone  

Geom. Felice 
Rescigno 

 

Impianto di 
depurazione di 
Mercato San 
Severino 

Ing. Gennaro 
Tarantino  

Ing. Carlo Giri  

 

Geom. Felice 
Rescigno 

Rag. Giuseppe 
Cherubino  

Impianto di 
depurazione di 
Solofra 

Ing. Giovanni 
Martucci  

 

Ing. Massimo 
Marzano  

 

P.I Giustino 
Scarano 

Rag. Giuseppe 
Cherubino  

Falco 

Sig.ra Concetta 
Russo 

 
Di stabilire che gli incentivi da corrispondere siano quelli previsti dal Decreto legislativo 12/4/2006 n°163 
per le prestazioni professionali sopra indicate, individuati nel Regolamento n. 7/2010 di attuazione della 
Legge Regionale n. 3 del 27.2.2007, approvato con D.P.G.R. n. 58 del 24.3.10; 
 
Di rinviare a successivi decreti dirigenziali l’elaborazione, con l’applicazione delle tabelle B ed A del 
D.P.G.R. n. 58 del 24.3.10, e la relativa liquidazione degli incentivi dovuti, in relazione agli incarichi 
affidati ed al lavoro svolto, nonché in base alle rispettive responsabilità professionali assunte ed ai 
risultati effettivamente ottenuti; 
 
Di stabilire che gli oneri per la liquidazione degli incentivi graveranno sull’U.P.B. 1.1.5 del Bilancio 
Regionale ai capitoli di spesa n. 1662 - Codice SIOPE 1213 - per le attività di gestione e n. 1663 - 
Codice SIOPE 1213 - per gli interventi di manutenzione straordinaria, trattandosi di vigilanza e controllo 
tecnico amministrativo della gestione e della manutenzione ordinaria nonché di quella straordinaria degli 
impianti di depurazione Regionale; 
 
Di trasmettere copia del presente provvedimento ai dipendenti individuati, al Settore Trattamento 
Economico del Personale nonché all’Assessore all’Ambiente ed al BURC per la pubblicazione. 

 
                       Il Dirigente   
                              Ing. Pasquale Fontana 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 15 del  7 Marzo 2011


	BURC n. 15 del  7 Marzo 2011

